

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป (เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา)

จากรายงานของผู้สอบบัญชีบริษัท สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ จำกัด ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่น่าเสนอประกอบด้วย ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่

- บริษัท แมนดالا คอมมูนิเคชั่น จำกัด
- บริษัท ไทย ดอท คอม จำกัด
- บริษัท ดิจิทัล เฮลท์แคร์ โซลูชันส์ จำกัด
- บริษัท สวิสดีคลาวด์ ดอท คอม จำกัด
- บริษัท ว็อกซ์ ดอท เอไอ จำกัด

ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจาก บริษัท สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ จำกัด และแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2561 ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ จำกัด

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	45	1%	44	1%	214	8%
เงินลงทุนชั่วคราว	120	2%	583	14%	216	8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	660	13%	341	8%	178	7%
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1	0%	0	0%	0	0%
สินค้าคงเหลือ	0	0%	0	0%	0	0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	39	1%	21	0%	61	2%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>865</b>	<b>17%</b>	<b>989</b>	<b>24%</b>	<b>669</b>	<b>26%</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	74	1%	35	1%	67	3%
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย รอขอคืน	37	1%	32	1%	71	3%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	0	0%	0	0%	0	0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	0%	1	0%	53	2%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0%	0	0%	0	0%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	2	0%	3	0%	2	0%
ค่าบริการบำรุงรักษาอุปกรณ์รอตถ่าย-สุทธิ	30	1%	36	1%	17	1%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	3,803	73%	2,869	68%	1,612	62%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	346	7%	203	5%	80	3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	39	1%	39	1%	19	1%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,340</b>	<b>83%</b>	<b>3,218</b>	<b>76%</b>	<b>1,920</b>	<b>74%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,205</b>	<b>100%</b>	<b>4,207</b>	<b>100%</b>	<b>2,589</b>	<b>100%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	695	13%	298	7%	446	17%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	458	9%	357	8%	220	9%
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	50	1%	104	2%	23	1%
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	16	0%	24	1%	8	0%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	303	6%	187	4%	136	5%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	210	4%	0	0%	0	0%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0	0%	2	0%	0	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23	0%	18	0%	32	1%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,754</b>	<b>34%</b>	<b>990</b>	<b>24%</b>	<b>866</b>	<b>33%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	812	16%	513	12%	352	14%
เงินกู้ยืมระยะยาว	732	14%	692	16%	0	0%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	0%	13	0%	11	0%

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	66	1%	103	2%	7	0%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3	0%	0	0%	0	0%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,628</b>	<b>31%</b>	<b>1,321</b>	<b>31%</b>	<b>370</b>	<b>14%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,382</b>	<b>65%</b>	<b>2,311</b>	<b>55%</b>	<b>1,236</b>	<b>48%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
<b>ทุนจดทะเบียน</b>						
หุ้นสามัญ 500,041,575 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500		500		500	
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>						
หุ้นสามัญ 500,041,575 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500	10%	500	12%	500	19%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	770	15%	770	18%	770	30%
ขาดทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ของบริษัทร่วม	0	0%	0	0%	- 12	0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	38	1%	27	1%	11	0%
ยังไม่ได้จัดสรร	492	9%	394	9%	73	3%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	20	0%	200	5%	10	0%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,821</b>	<b>35%</b>	<b>1,891</b>	<b>45%</b>	<b>1,353</b>	<b>52%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2	0%	5	0%	0	0%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,823</b>	<b>35%</b>	<b>1,896</b>	<b>45%</b>	<b>1,353</b>	<b>52%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,205</b>	<b>100%</b>	<b>4,207</b>	<b>100%</b>	<b>2,589</b>	<b>100%</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รายได้จากการให้บริการ	1,459	100%	982	99%	854	100%
รายได้จากการขาย	7	0%	7	1%	4	0%
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>1,466</b>	<b>100%</b>	<b>988</b>	<b>100%</b>	<b>858</b>	<b>100%</b>
ต้นทุนในการให้บริการ	(1,099)	-75%	(733)	-74%	-657	-77%
ต้นทุนขาย	(4)	0%	(6)	-1%	-4	0%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รวมต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขาย	(1,103)	-75%	(739)	-75%	-661	-77%
กำไรขั้นต้น	363	25%	249	25%	196	23%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อ-ขาย	159	11%	161	16%	0	0%
รายได้เงินปันผล	3	0%	0	0%	0	0%
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0)	0%	72	7%	122	14%
กำไร(ขาดทุน)จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0%	0	0%	0	0%
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(16)	-1%	0	0%	0	0%
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5)	0%	0	0%	0	0%
กำไรจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	(0)	0%	304	31%	0	0%
รายได้อื่น	66	4%	17	2%	22	3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	570	39%	802	81%	340	40%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(97)	-7%	(134)	-14%	-85	-10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(224)	-15%	(198)	-20%	-145	-17%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	248	17%	471	48%	111	13%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1)	0%	(1)	0%	0	0%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0)	0%	5	0%	19	2%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน		0%		0%		
และภาษีเงินได้นิติบุคคล	248	17%	475	48%	130	15%
ต้นทุนทางการเงิน	(51)	-3%	(32)	-3%	-30	-3%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	196	13%	443	45%	100	12%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(43)	-3%	(67)	-7%	-16	-2%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	153	10%	376	38%	84	10%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	173	12%	375	38%	99	12%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(20)	-1%	1	0%	0	0%
กำไร / ขาดทุนสุทธิ	153	10%	376	38%	84	10%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี (บาท)	0.35		0.75		0.23	

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	196	443	100
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้			
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1	1	0
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	(72)	(122)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	(5)	(19)
รายได้เงินปันผลรับ	(3)	0	0
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	227	185	182
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	(4)	2	(0)
ขาดทุนจากค่าเผื่อภาษีเงินได้ที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	0	32	0
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	(159)	(161)	(0)
กำไรจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	0	(304)	0
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	4	(2)	(4)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	0	0
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5)	0	0
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	0	0
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4	5	3
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(4)	(6)	(3)
ดอกเบี้ยจ่าย	51	32	30
(กำไร) ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	0	0	36
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง</b>			
<b>ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>324</b>	<b>150</b>	<b>203</b>
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(413)	(117)	(66)
รายได้ค้างรับตามขั้นความสำเร็จของงาน	(9)	0	0
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	0	0	0
สินค้าคงเหลือ	0	0	1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	76	(9)	(42)
ค่าบริการบำรุงรักษาอุปกรณ์รอตัดจ่าย	17	(36)	(17)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1	(6)	(1)

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	339	44	39
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	(52)	81	0
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	(6)	15	(2)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(18)	7	18
หนี้สินอื่น	(1)	0	จ
<b>เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>259</b>	<b>131</b>	<b>133</b>
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	5	6	2
เงินสดรับจากภาษีเงินได้	11	10	
เงินสดจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0	(0)	0
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(103)	(58)	(10)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(66)	(23)	(8)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>106</b>	<b>66</b>	<b>117</b>
<b><u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</u></b>			
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(38)	31	48
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	697	1,529	20
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น	(299)	(1,135)	(235)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	82	137
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0)	(4)	0
เงินสดรับจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1)	(1)	(3)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนร่วมค้า	3	0	0
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(1)	0	0
เงินปันผลรับ	3	6	14
เงินสดจ่ายชำระเงินมัดจำซื้อที่ดิน	0	(15)	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินและอุปกรณ์	(616)	(230)	(576)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4	12	6
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(212)	(147)	(44)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	1	0
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(460)</b>	<b>129</b>	<b>(632)</b>
<b><u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u></b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	397	(148)	170

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	254	0	0
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาว	(6)	0	(50)
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงิน	(227)	(181)	(145)
เงินปันผลจ่าย	(63)	(39)	(4)
เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1)	0	
เงินสดรับชำระค่าหุ้นส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1	4	0
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	0	0	748
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>355</b>	<b>(364)</b>	<b>720</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1	(170)	205
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	44	214	8
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี</b>	<b>45</b>	<b>44</b>	<b>214</b>

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ให้บริการโครงสร้างพื้นฐานด้านไอซีทีแบบครบวงจร สำหรับธุรกิจและผู้ที่ต้องการนำไอซีทีมาเป็นเครื่องมือเพื่อเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจ บริการของบริษัทครอบคลุมตั้งแต่บริการเชื่อมต่อเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเต็มรูปแบบ การให้บริการศูนย์ข้อมูลพร้อมอุปกรณ์ต่างๆ สำหรับผู้ที่ต้องการบริการที่มีประสิทธิภาพและมาตรฐานในระดับสากลไปจนถึงการนำเสนอระบบไอซีทีแบบ cloud computing solutions (Cloud Solutions Provider) เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการเพิ่มประสิทธิภาพประสิทธิผลสำหรับธุรกิจ รวมถึงองค์กรต่างๆ ที่มีการปรับเปลี่ยนการดำเนินธุรกิจมาเป็นรูปแบบดิจิทัล 4.0 มากขึ้นเพื่อต่อยอดธุรกิจบนการแข่งขันที่รวดเร็วและรอบด้าน ส่งผลให้บริการ Cloud และบริการด้านอื่นๆ ของบริษัทมีอัตราการเติบโตที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทเป็นผู้ให้บริการระบบ Cloud Solutions มาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้พัฒนารูปแบบบริการ Cloud Solutions ให้มีความหลากหลายเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ใช้บริการทุกรูปแบบ รวมทั้งบริษัทได้รับใบประกาศรับรองมาตรฐานสากลด้านต่างๆ เช่น ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27018 : 2014 เรื่องความปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล เป็นรายแรกของประเทศไทย ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 22301:2012 ด้านการบริหารจัดการความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจ ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2013 ด้าน Cloud ที่มีความมั่นคงปลอดภัยตามมาตรฐานระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัย และได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 20000-1:2011 ด้านการบริหารจัดการสารสนเทศและการให้บริการด้าน Cloud Solutions ซึ่งเป็นเครื่องรับประกันคุณภาพและมาตรฐานการให้บริการว่าลูกค้าจะได้รับบริการที่ดี มีความปลอดภัยและมีคุณภาพ รวมทั้งยังได้รับการรับรองมาตรฐาน Cloud Security Alliance- Security, Trust & Assurance Registry (CSA-STAR) รายแรกในไทย ซึ่งเป็นมาตรฐานความปลอดภัยทางสารสนเทศสำหรับระบบ Cloud โดยเฉพาะ และนอกจากมาตรฐานที่ได้กล่าวมาแล้ว บริษัทยังมุ่งมั่นที่จะขยายมาตรฐานที่เฉพาะเจาะจงกับกลุ่มธุรกิจที่เฉพาะเจาะจงมากขึ้น จนได้รับการรับรอง ISO27799:2016 ด้านการบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศตาม Best Practice ด้าน Health Informatics และ PCIDSS ภายใต้ขอบเขต PCI Cloud IaaS และสำหรับบริการ Online Payment ถือเป็นเครื่องหมายยืนยันความพร้อมในการให้บริการของบริษัท โดยมีองค์กรขนาดใหญ่ให้ความไว้วางใจใช้บริการหลายแห่ง และมีแนวโน้มการใช้บริการเพิ่มขึ้น รวมทั้งบริษัทได้เปิดโอกาสให้องค์กรที่ต้องการใช้บริการร่วมทดสอบการใช้งานด้วย

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 1,673 ล้านบาทเติบโตเพิ่มขึ้น 8.56% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายได้จากการให้บริการและการขายเท่ากับ 1,466 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 48.38% เมื่อเทียบกับปีก่อน ปัจจัยหลักเกิดจากรายได้จากการให้บริการ Cloud ที่มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น 75.35% เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนรายได้จากบริการ Internet Access และบริการ Co-Location ก็ยังคงมีอัตราการเติบโตที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเพิ่มขึ้น 56.54% และ 12.70% ตามลำดับ ในขณะที่บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น 24.76% เนื่องจาก



บริษัทมีรายได้ที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง และบริษัทมีกำไรสุทธิ 153 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 376 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทมีการขายเงินลงทุนของบริษัทแห่งหนึ่งลดลงจากปี 2560 โดยมีอัตรากำไรสุทธิ 10.43% ของรายได้รวม

## รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปี 2561 เท่ากับ 1,673 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการและการขาย 1,466 ล้านบาท โดยรายได้จากการให้บริการและการขายแยกสัดส่วนตามประเภทบริการได้ตามตาราง ดังนี้

บริการ	ปี 2560 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	อัตราการ เติบโต
บริการ Cloud Solutions	481	843	75.35%
บริการ Internet Access	213	333	56.54%
บริการ Co-Location	185	209	12.70%
บริการ EDC Network Pool	35	40	14.29%
รายได้จากการให้บริการอื่นๆ	75	41	-45.33%
<b>รวม</b>	<b>988</b>	<b>1,466</b>	<b>48.38%</b>

และรายได้อื่น 207 ล้านบาท ลดลงจาก ปี 2560 จำนวน 409.19 ล้านบาท หรือลดลง 62.61 เกิดจากบริษัทขายเงินลงทุนของบริษัทแห่งหนึ่งลดลงจากปี 2560

## ต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขายสำหรับ ปี 2561 จำนวน 1,103 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 364 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 49.19% สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น แปรผันตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนโครงการใหม่เพื่อขยายบริการของธุรกิจจึงทำให้มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาจากโครงการที่แล้วเสร็จ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 322 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.03% เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต

## ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 59.61% เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากการลงทุนเพื่อพัฒนาธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยการลงทุนสร้างอาคาร Data Center และจัดหาอุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพและได้มาตรฐานความปลอดภัยระดับสากลให้แก่ผู้ให้บริการ ทำให้มีเงินกู้ระยะยาวและสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น

## กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี

**สำหรับงบการเงินรวม** กำไรสุทธิสำหรับปี 2561 เท่ากับ 153 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 223 ล้านบาท จากปี 2560 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 376 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีการรับรู้กำไรจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนของบริษัทแห่งหนึ่ง

**สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ** กำไรสุทธิสำหรับปี 2561 เท่ากับ 232 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 81 ล้านบาท จากปี 2560 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 313 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทขายเงินลงทุนของบริษัทแห่งหนึ่งลดลงจากปี 2560

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 5,205 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 998 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 23.72% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญมีดังนี้

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 934 ล้านบาท คิดเป็น 32.56% เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในอาคารและอุปกรณ์เพื่อขยายการเติบโตของธุรกิจในอนาคต
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลง 463 ล้านบาท คิดเป็น 79.36% เนื่องจากบริษัทมีการขยายการลงทุนเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจ จึงนำเงินไปลงทุนเพื่อขยายธุรกิจดังกล่าว
- เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท คิดเป็น 1,152.61% เกิดจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการลงทุนในบริษัทร่วมที่มีความชำนาญเฉพาะด้าน เพื่อพัฒนาแพลตฟอร์มรูปแบบต่างๆ รองรับบริการดิจิทัลสำหรับประเทศไทย อาทิเช่น e-transaction, e-payment, IoT, Big data
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพิ่มขึ้น 144 ล้านบาท คิดเป็น 70.80% เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในการสร้างแอปพลิเคชันต่างๆ เพิ่มขึ้นเพื่อให้บริการลูกค้า

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 3,382 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 1,754 ล้านบาท คิดเป็น 51.86% และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 1,628 ล้านบาท คิดเป็น 48.14% ของหนี้สินรวม เกิดจากการบริหารจัดการด้านเงินทุนหมุนเวียนให้สอดคล้องกับแผนการลงทุน และรายรับที่เกิดขึ้น ประกอบกับการพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทให้อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม

บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จากการลงทุนพัฒนาแพลตฟอร์มรูปแบบต่างๆ รวมถึงมีกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จากการลงทุนสร้างศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลคอมพิวเตอร์ โดยการทำสัญญากู้ยืมระยะยาวแบบมีหลักประกัน และมีหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อการลงทุนพัฒนาธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยเป็นการลงทุนในอุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพเพื่อขยายการบริการให้กับลูกค้าและเพิ่มเสถียรภาพในการให้บริการในมาตรฐานระดับสากล โดยสัญญาเข้าดังกล่าวมีระยะเวลา 3 - 5 ปี

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทมี ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,823 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 500 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 770 ล้านบาท สำรองตามกฎหมายจำนวน 38 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 บริษัทมีกำไรสะสมคงเหลือจำนวน 492 ล้านบาท และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีกำไรสะสมคงเหลือจำนวน 503 ล้านบาท และสำหรับมูลค่าตามบัญชีงบการเงินรวมหุ้นละ 3.65 บาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ 3.72 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาท ต่อหุ้น)

### งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดรับสุทธิ 45 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดรับต้นปี 44 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นระหว่างปี 1 ล้านบาท กระแสเงินสดรับระหว่างปีมาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 106 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 คิดเป็น 60.61% ในขณะที่บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 460 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากการลงทุนในอุปกรณ์เพื่อขยายการให้บริการเพิ่มขึ้นรวมถึงลงทุนในสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากการพัฒนาแอปพลิเคชันต่างๆ เพิ่มขึ้นเพื่อให้บริการลูกค้า และบริษัทมีเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นจำนวน 355 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินกู้ระยะสั้น

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560 <sup>1/</sup>	2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.49	1.00	0.77
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.47	0.98	0.7
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)</b>			
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.91	4.52	5.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	93.32	80.73	61
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	0.44	0.48	0.85
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.32	0.37	0.53
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratios)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.86	1.22	0.91
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.65	0.55	0.48

อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560 <sup>1/</sup>	2559
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24.76	25.20	22.91
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	16.94	47.62	8.43
อัตรากำไรสุทธิ (%)	10.43	37.99	12.92
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.94	8.93	4.47
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	8.39	19.80	9.1
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.65	3.79	3.76
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นสามัญ (บาท)	0.31	0.75	0.23
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	<sup>2/</sup> 0.1325	0.1259	0.0789

หมายเหตุ :

<sup>1/</sup> บริษัทมีการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปี 2561 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น

<sup>2/</sup> เงินปันผลดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

จากตารางอัตราส่วนทางการเงินพบว่า ในปี 2561 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราหนี้สินต่อสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการสร้างศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลคอมพิวเตอร์ระยะที่ 2 ลงทุนในอุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นเพื่อขยายการบริการให้กับลูกค้าและมีการลงทุนพัฒนาแพลตฟอร์มเพื่อให้บริการลูกค้าเพิ่มขึ้น จึงมีการจัดหาแหล่งเงินทุนจากหนี้สินเพิ่มขึ้น และจากการลงทุนที่ผ่านมาของบริษัทจึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 24.76% ถึงแม้บริษัทจะมีการลงทุนต่างๆเพิ่มขึ้นก็ตาม จากการลงทุนดังกล่าวทำให้บริษัทได้รับความเชื่อมั่นจากลูกค้าในการให้บริการจนมีรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มสูงขึ้นถึง 48.38% เมื่อเทียบกับปีก่อน

จากการดำเนินงานดังกล่าว ส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทสามารถดำเนินการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2561 โดยพิจารณาจ่ายเงินปันผลที่ 0.1325 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 66.24 ล้านบาท